คือ Demokratia เป็นการผสมกันระหว่างคำว่า demos แปลว่า ประชาชน กับคำว่า kratos แปลว่า การปกครอง ดังนั้น คำว่าประชาธิปไตยจึงหมายถึงการปกครองของประชาชน และต่อมาความหมายนี้ได้กลายเป็นวาทะสำคัญตอนหนึ่งของประธานาธิบดีอับราฮัม ลินคอล์น ในการกล่าวสุนทรพจน์เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน ค.ศ. 1863 (พ.ศ. 2406) เพื่อไว้อาลัยกรณีเกิดเหตุการณ์สงครามกลางเมืองของสหรัฐอเมริกา ณ เมืองเกตตีสเบิร์ก (Gettysburg) รัฐเพนซิลเวเนีย ว่า “รัฐบาลของประชาชน โดยประชาชน เพื่อประชาชน จะไม่มีวันสูญสลายไปจากผืนพิภพนี้” จากวาทะดังกล่าวสามารถขยายความได้ว่า